Ces deux catégories de correspondants, parlementaires et régents, ne reçoivent pas le même genre de lettres concernant Bordeaux et le collège de Guyenne. Celles adressées aux parlementaires relèvent principalement de l'éloge quand celles adressées aux régents sont davantage informatives. C'est donc à travers ces deux types de lettres que nous pouvons illustrer la façon dont d'abord Bordeaux, ensuite le collège apparaissent dans la correspondance de Breton.

Éloge de Bordeaux et histoire du collège

Dans les lettres aux parlementaires, en particulier dans la longue lettre adressée le 7 août 1535 à Pierre de la Rivière, qui a confié l'éducation de ses fils à l'établissement qu'il a contribué à créer, Breton développe un éloge de la ville de Bordeaux dans lequel il inscrit celui du collège. Alors que dans la lettre à Jean Herlin, du 30 juillet 1533, Breton avait simplement mentionné qu'il se hâtait de prendre son poste, « *Te [...] qui in scribendo ita fuisti diligens, ut me scires Burdigalam contendere*¹⁶ », dans la lettre à Pierre de la Rivière, il affirme à quel point les propos élogieux entendus sur la ville et l'Aquitaine l'ont incité à désirer les connaître et donc à aller à Bordeaux :

¹¹ *Epistolae* 1536, fol. 28v et s.

¹² Voir *ibid.*, pour les lettres à Hervet, fol. 70r, à Politès, fol. 62r et 79v, à Sainte-Marthe, fol. 96r, à Gelida, fol. 57r et 78v.

¹³ *Ibid.*, à Binet : fol. 61v et 76v, à Zébedée, fol. 49r et 59v, à Lange, fol. 75r, à Cordier, fol. 51v et 72r.

¹⁴ *Ibid.*, à Visagier, fol. 42v, 82v, 83v, 90r, à Lagnier, fol. 38v, 44r, 71v, 77v, 92v, 96v, à Rabier, fol. 68r, 77v, 81r, à Omphalius, fol. 68r et 94r, à Roillet, fol. 69r.

¹⁵ *Ibid.*, fol. 38v : « Je t'envoie Pline et Cicéron, le *De Oratore* et les Actions contre Verrès. »

¹⁶ *Ibid.*, fol. 41r : « Toi [...] qui as été si rapide à m'écrire que, dès que tu as su que je me hâtai vers Bordeaux... »

Multa ego Aquitaniae nomine, multa de ciuitate Burdigalensi, multa de uirtute, claritate, praestantia huius gentis audiebam. Quae ego singula intelligens fauebam etiam cum abessem, et ad ea urbem uenire cupiebam, de qua tam clari et tam illustres sermones haberentur¹⁷.

Après ce préambule, Breton explique que la découverte de la ville n'a fait que renforcer le plaisir que son seul nom évoquait pour lui. Il commence donc son éloge par ce qui lui est apparu comme le plus spectaculaire, le port de la Lune qui s'étend sur le méandre de la Garonne :

Quid dicam de portu ? quem propter euripum uulgo Lunae portum appellant qui mihi ita pulcher est uisus, ut propemodum solus sit relictus, quem uere portum appellare possimus. Non enim solum artificio hominum ad recipiendas, uerumetiam natura ad conseruandas naues instructus ac munitus uidetur : idque etiam mercatorum inter ipsos iudicio consensuque comprobatur. Quo fit, ut undique confluant et commigrent homines gnauu atque industrii cum mercibus multis et rebus exquisitis et ad hominum uitam accomodatis, quibus et ditior est ciuitas, et istiusmodi mercatorum multitudine ac frequentia quotidie celebratur¹⁸.